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1. Stopnie naukowe i doświadczenie

Wykształcenie i stopnie naukowe:

� Doktor nauk fizycznych (maj 2009)
Wydział Fizyki, Politechnika Warszawska
Tytuł rozprawy: Badanie zdolności rozdzielczej ultraszybkich fotodetektorów LT GaAs.

zrealizowana w Laboratorium Technik Femtosekundowych
Promotor- prof. nzw. dr hab. Bronisław Pura

� Magister fizyki (czerwiec 1993)
Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii, Kierunek Fizyka
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu,
Tytuł pracy magisterskiej: Zjawisko podwójnego optyczno - magnetycznego rezonansu w

atomach
48

Cd - zrealizowana w Laboratorium Fizyki Atomowej
Promotor- prof. nzw. dr hab. Franciszek Bylicki

Stypendium naukowe JM Rektora UMK

� II Liceum Ogólnokształcące, Olsztyn
należało do Stowarzyszenia Szkół Aktywnych/Twórczych

profil matematyczno - fizyczny

Informacja o pracy w jednostkach naukowych:

� 09/2013 - obecnie Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk, Warszawa
Oddział Fizyki Promieniowania i Spektroskopii- specjalista

� 06/2009 - 02/2011 Wydział Fizyki Politechniki Warszawskiej, kontynuacja prac
badawczych w Laboratorium Technik Femtosekundowych

� 02/2006 - 09/2008 zajęcia ze studentami PW- ćwiczenia do wykładów z Fizyki

� 10/2001 - 09/2005 Wydział Fizyki Politechniki Warszawskiej- studia doktoranckie,
prowadzenie zajęć dydaktycznych i ćwiczeń laboratoryjnych ze

studentami PW
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2. Prezentacja osiągnięć, o których mowa w art. 219 ustęp 1

pkt. 2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

2.1 Tytuł oraz cykl publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe

Funkcje korelacji widmowych w badaniu układów kwantowych i falowych.

[H1] M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak, B. Dietz, L. Sirko
Power spectrum analysis and missing level statistics of microwave graphs

with violated time reversal invariance,
Physical Review Letters 117, 144101 (2016)

[H2] B. Dietz, V. Yunko, M. Białous, S. Bauch, M, Ławniczak, L. Sirko
Nonuniversality in the spectral properties of time-reversal-invariant

microwave networks and quantum graphs

Physical Review E 95, 052202 (2017)

[H3] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
How time-reversal-invariance violation leads to enhanced backscattering

with increasing openness of a wave-chaotic system,
Physical Review E 102, 042206 (2020)

[H4] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Missing level statistics in a dissipative microwave resonator with partially

violated time-reversal invariance,
Physical Review E 103, 052204 (2021)

[H5] M. Białous, L. Sirko
Enhancement factor in the regime of semi-Poisson statistics in a singular

microwave cavity,

Physical Review E 106, 064208 (2022)

[H6] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Experimental study of the elastic enhancement factor in a three-dimensional

wave-chaotic microwave resonator exhibiting strongly overlapping resonances,
Physical Review E 107, 054210 (2023)

[H7] V. Yunko, M. Białous, L. Sirko

Edge switch transformation in microwave networks,
Physical Review E 102, 012210 (2020)
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2.2 Wprowadzenie

W fizyce jądrowej i atomowej ważną rolę pełni statystyczna analiza widm

energetycznych. Stopień korelacji poziomów jest wskaźnikiem chaotyczności układów, które

przejawiają cechy chaosu kwantowego [1-2]. Fluktuacje poziomów w układach kwantowych,

posiadających chaotyczne odpowiedniki klasyczne, spełniają przewidywania teorii macierzy

stochastycznych (RMT) [3-5]. Po raz pierwszy RMT wprowadzono do analizy widm

energetycznych ciężkich jąder, a następnie zastosowano w wielu obszarach fizyki i

matematyki [6-8].

RMT zakłada, iż układy chaotyczne mogą być modelowane przez trzy zespoły

Gaussowskie, w zależności od symetrii Hamiltonianów H: ortogonalne (GOE), unitarne

(GUE) oraz symplektyczne (GSE) ze spinem połówkowym ±1/2 [9-11]. Wymienione klasy

są oznaczone indeksem Dysona β ∈{1,2,4}, który jest miarą odpychania poziomów

energetycznych. Symulacje numeryczne i badania teoretyczne RMT potwierdzają, iż

statystyka poziomów determinuje dynamikę układów kwantowych. Z drugiej strony,

klasyczne układy całkowalne z regularną dynamiką i brakiem korelacji opisuje rozkład

Poissona (β=0) [12-13]. Wiadomo, iż wiele rzeczywistych układów fizycznych wykazuje

pośrednią dynamikę [14-15], np. statystyki zdeformowanych jąder atomowych są bliższe

rozkładowi Poissona, a tymczasem jądra sferyczne posiadają statystykę GOE. Ze wzrostem

masy jądra obserwowane jest odchylenie od rozkładu GOE do Poissona [16].

Model standardowy RMT wymaga odpowiednio długich oraz kompletnych sekwencji

poziomów energetycznych o jednej symetrii. Widma eksperymentalne tego warunku nie

spełniają z powodu stanów niezidentyfikowanych lub mieszanej symetrii [17-18]. Absorpcja,

niedoskonałość lub niekompletność widma powoduje, iż informacja o układzie kwantowym

staje się niejednoznaczna. Wpływ na widmo mają także lokalne transformacje układu, np.

przekształcenia typu „switch” [19-20] lub zmiana warunków brzegowych Neumanna oraz

Dirichleta [5]. Z tego względu kluczowa staje się odpowiednia analiza spektralna, która

pozwoli uzyskać informacje o oddziaływaniu poziomów oraz klasie symetrii układu.

W badaniu fluktuacji spektralnych mają zastosowanie krótko- oraz długo-zasięgowe

funkcje korelacji macierzy rozpraszania [21-25]. Pozwalają jednoznacznie ustalić stopień

chaotyczności bądź regularność układu. Korelacje poziomów zależą od liczby brakujących

stanów w widmie. W przypadku silnego nakładania się rezonansów lub w obecności wielu

kanałów rozpraszania, alternatywną i uniwersalną miarą staje się elastyczny współczynnik

wzmocnienia [26-29].
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Dynamika poziomów w widmach β-układów Gaussowskich nie została do tej pory

należycie zbadana z powodu wielu ograniczeń. Symulacja układów kwantowych jest głównie

dużym wyzwaniem pomiarowym oraz wymaga zaawansowanych analiz spektroskopowych.

Ponadto, ilość eksperymentalnych zespołów badawczych w świecie jest nieliczna w tym

obszarze, co sprawia, iż doświadczalna weryfikacja własności spektralnych układów

kwantowych z modelem RMT jest niezwykle istotna i pożądana.

Tematem moich badań były fluktuacje spektralne symulowanych eksperymentalnie

układów kwantowych, należących do fundamentalnych klas symetrii w modelu RMT, oraz

układy całkowalne z regularną dynamiką. Uzyskane wyniki uzupełniają dotychczasową

wiedzę pokazując, iż funkcje korelacji widmowych odgrywają ważną rolę w badaniu

własności układów kwantowych i klasycznych, nawet w szczególnie trudnych przypadkach

gdy informacja o nich jest niepełna. Zróżnicowany stopień korelacji poziomów

energetycznych determinuje ich chaotyczność i przynależność do klasy symetrii. Mój wkład

w rozwój omawianej dyscypliny przedstawia cykl publikacji [H1-H7].

Drugie moje osiągnięcie naukowe [D1-D3] wiąże się z realizacją badań na Wydziale

Fizyki Politechniki Warszawskiej. Obejmowały one budowę nowoczesnego Laboratorium

Technik Femtosekundowych z zaawansowanym i oryginalnym układem elektro-optycznym

(EOS) do czasowo-rozdzielczych eksperymentów w domenie THz, a następnie badanie

ultraszybkich fotodetektorów LT GaAs najnowszej generacji. Zrealizowana tematyka

badawcza posiadała ważne znaczenie ze względu na szerokie zastosowanie detektorów:

militarne, w astrofizyce, medycynie, telekomunikacji.

2.3 Opis osiągnięcia naukowego [H1- H7]

Klasy symetrii układów kwantowych:

całkowalne pseudo-całkowalne chaotyczne w RMT (statystyka Wigner-Dysona)

Poisson semi-Poisson GOE GUE GSE
β=0 β=1 β=2 β=4

T- zachowana T- złamana T- zachowana

s = ±1 �� ≠0 s = ±1/2
quasi -degeneracje odpychanie poziomów

brak korelacji korelacje
0< φ< 1
η=1 η= 2 ξ=0 ξ=1

6

Podstawowa informacja o dynamice układów kwantowych opisywanych głównie

nierelatywistycznym równaniem Schrödingera, pochodzi z eksperymentów rozpraszania

promieniowania mikrofalowego [30-32]. W badaniu chaosu klasycznego w ujęciu

kwantowym wykorzystuje się następujące układy fizyczne [33-35]:

1) Sieci mikrofalowe, które symulują grafy kwantowe - układy o jednym stopniu swobody

Symulacja taka jest możliwa dzięki matematycznej równoważności pomiędzy równaniem

telegrafistów ∇������� + ω�Є�� ������ = 0 dla propagacji sygnału w sieci mikrofalowej a

jedno-wymiarowym równaniem Schrödingera −∇�Ѱ����� = ��Ѱ�����, które opisuje ruch

cząstki w grafie kwantowym [36-37]. Równoważność ta jest spełniona poniżej

częstotliwości odcięcia νmax = c/[π√ɛ(R1+R2)], (gdzie c jest prędkością światła w próżni, R1

oraz R2 są promieniami przekroju poprzecznego kabla koncentrycznego, ɛ jest stałą

dielektryczną). Graf kwantowy jest grafem metrycznym Γ=(V, E) utworzonym przez

wierzchołki v ∈V połączone ramionami e ∈E. Fizyczne własności sieci mikrofalowych

zależą od topologii, długości ramion oraz warunków brzegowych na wierzchołkach.

Najbardziej powszechne są warunki brzegowe Dirichleta oraz Neumanna.

2) Rezonator mikrofalowy symulujący bilard kwantowy - układ o dwóch stopniach swobody

Stacjonarne równanie Helmholtza ∇� � = −�� � z warunkami brzegowymi Dirichleta na

ścianach rezonatora opisuje pole elektromagnetyczne, gdzie � = �πν� (ν oznacza

częstotliwość). Natomiast dwu-wymiarowe równanie Schrödingera ∇�Ѱ = −��Ѱ dla

funkcji falowej Ѱ�����, gdzie � = !�"#ħ� (m oraz E oznaczają masę i energię cząstki) opisuje

bilard kwantowy o odpowiednim kształcie [38-39]. Oba równania dla rezonatora o

wysokości h są matematycznie równoważne jedynie poniżej częstotliwości odcięcia

νmax=c/(2h), dla której zachodzi propagacja poprzecznych modów magnetycznych TM00.

Stopień chaotyczności klasycznych układów dynamicznych zależy jedynie od kształtu

bilardu.

W precyzyjnych pomiarach dwuportowej macierzy rozpraszania Ŝ(ν) otrzymywane są

odbicia S11, S22 oraz transmisje S12, S21. Pomiar elementów macierzy jest wykonywany z

użyciem wektorowego analizatora mikrofalowego Agilent E8364B (VNA) z dwoma kablami

mikrofalowymi, pełniącymi rolę lidów. Liczbę rezonansów w widmie określa formuła Weyla

[40]. Do badania korelacji poziomów determinujących stopień chaotyczności układu w

domenie kwantowej, zastosowałam różne miary statystyczne w zależności od własności

badanego układu.
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Układ kwantowy z zachowaną i złamaną symetrią czasową T [H1-H2]

Niedoskonałe widma eksperymentalne, typowe dla rzeczywistych układów fizycznych,

wpływają na korelacje poziomów energetycznych powodując, iż informacja o układzie

kwantowym staje się niekompletna. Problem ten zbadano doświadczalnie i numerycznie

jedynie w układach z zachowaną symetrią ze względu na odwrócenie czasu T [41-45].

Natomiast eksperymentalne badanie fluktuacji w niekompletnym widmie dla układu ze

złamaną symetrią czasową (TIV) po raz pierwszy zostało zaprezentowane w naszej publikacji

[H1]. Własności spektralne układu z indeksem Dysona β=2 są dobrze opisane przez zestaw

macierzy losowych, należących do unitarnego zespołu Gaussowskiego (GUE). Zbadałam

wpływ łamania symetrii na statystykę poziomów. W celu precyzyjnego opisu układu została

wprowadzona miara średniej widmowej gęstości mocy %&�'(.
W symulacji grafu kwantowego z TIV zastosowano sieć mikrofalową o stałej długości

optycznej L=7.2 m, złożonej z sześciu wierzchołków połączonych kablem koncentrycznym

SMA-RG402 (Rys.1(a)). Łamanie symetrii czasowej zrealizowano używając pięciu

cyrkulatorów mikrofalowych, które pracują w oknie 7-14 GHz (częstotliwość odcięcia

ν=33.26 GHz). Pomiary elementu macierzy S11(ν) były wykonane dla 30 konfiguracji grafu

ze zmianą długości przesuwników fazy z krokiem ±1.12mm. W analizach funkcji korelacji

uwzględniłam 7500 zidentyfikowanych wartości własnych νi, o porównywalnej gęstość

stanów w oknie 1 GHz.

7 8 9 10 11 12 13

-2

-1

0

1

2

N
fl

uc
(ν

)

ν [GHz]
Rys. 1 Sześciowierzchołkowa sieć mikrofalowa z pięcioma cyrkulatorami Anritsu PE8403 oraz

czterema przesuwnikami fazy reprezentuje układ GUE. Sieć posiada przyłącze do analizatora

mikrofalowego VNA (Agilent E8364B) w celu pomiaru macierzy rozpraszania. Propagacja fali w

cyrkulatorze zachodzi przez porty 1→2, 2→3 oraz 3→1. Foto w [H1]. (b) Przykład fluktuującej części

widma N
fluc

(ν)=N(ν) - N
Weyl

(ν).

Badanie własności spektralnych układu o uporządkowanych częstotliwościach

rezonansowych ν� ≤ ν�*+ jest poprzedzone skalowaniem, z zastosowaniem formuły Weyla

(a) (b)
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,- = ./012�ν-�. Kumulatywna gęstość stanów wyraża się sumą .�ν�� = .4567�ν�� +.879��ν��, przy czym jedynie część fluktuująca odpowiada za chaotyczne lub całkowalne

własności. Procedura skalowania usuwa specyficzne własności układu, prowadząc do

bezwymiarowych wartości własnych ,� ze średnią odległością < : >= 1 między

przylegającymi poziomami, dla si= ,i+I - ,i. [30]. Aby określić brakujące i fałszywe rezonanse

kontrolowałam skok większy niż 1 we fluktuującej części Nfluc(νi) widma (Fig.1(b)).

Do badania układu zastosowałam standardową miarę regularności układu, czyli rozkład

odległości najbliższych sąsiadów P(s) (NNSD) [46]. Rozkład opisany zależnością P�s�~sβ
(dla : ≪ 1 ) mierzy fluktuacje spektralne krótkiego zasięgu, określa siłę odpychania

poziomów. Gdy ilość zidentyfikowanych wartości własnych wyrażona jest parametrem

ϕ, przy założeniu, że 1− ϕ stanów jest gubiona losowo oraz 0<φ< 1, wówczas NNSD jest

aproksymowany formułą

p�s� ≅ P Bs
ϕ
C + �1 − ϕ�P B1, s

ϕ
C + ⋯ �1�

Rys.2(a-b) przedstawia zgodność wyników eksperymentalnych (histogram i punkty) z

krzywymi analitycznymi (czerwona przerywana linia) dla P(s) oraz rozkładu całkowalnego

I(s) gdy ϕ = 0.965 ± 0.005. Czarna ciągła linia odpowiada przewidywaniom RMT dla GUE.

Zbadałam również funkcje korelacji długiego zasięgu: wariancję Σ2(L) wartości własnych w

sekwencji o długości L oraz sztywność spektralną ∆3(L) czyli średnie odchylenie kwadratowe

kumulatywnej gęstości stanów od fitu. Krzywe analityczne długo-zasięgowych oddziaływań

uwzględniają także ilość zidentyfikowanych rezonansów ϕ

σ��L� = �1 − ϕ�L + ϕ�Σ� IJ
ϕ
K �2�

δL�L� = �1 − ϕ� M+N+ ϕ�∆L IJϕK (3)

Rys. 2 Wyniki eksperymentalne dla 30 realizacji sieci mikrofalowej, każda zawiera 250

zidentyfikowanych częstotliwości rezonansowych. (a) NNSD, (b) rozkład całkowalny I(s), (c)

wariancja Σ� oraz (d) sztywność spektralna ∆L. Wyniki porównane z RMT (czarna ciągła linia)


[…]


czas relaksacji, równania Blocha).

b) Wyprowadziłam równanie analityczne krzywej rezonansowej do badania sygnałów

rezonansowych (rezonanse Majorana-Brossel) oraz wykonałam analizę sygnałów dla

kwarcowych komórek rezonansowych naparowanych kadmem 48Cd.

c) Wyznaczyłam czas życia atomów 48Cd w stanie wzbudzonym oraz czynnik Landego.

Metodologię badań i układ eksperymentalny opisano w publikacji:

S. Łęgowski, A. Molhem, G. Osiński, P. Rudecki, Tensor polarizability of cadmium atoms in

the excited state (5s5p)
3

P1, The European Physical Journal D 35(2) (1995), oraz

Zeitschrift für Physik D Atoms, Molecules and Clusters 35, 101-105 (1995).

� Wydział Fizyki, Politechnika Warszawska (2001-2011)

Budowa układu EOS i badanie fotodetektorów wymagały ode mnie pokonania wielu

trudności, a poprzez to wykazywania się aktywnością naukową (przy nieznacznych nakładach

finansowych, pomijając zakup drogiego lasera femtosekundowego, Spectra-Physics Tsunami

HP). Współpracowałam z następującymi ośrodkami:

• Research Centre Jülich, Niemcy- dr M. Mikulics,

• Slovak University of Technology- prof. P. Kordoš,

• University of Rochester, USA- prof. dr hab. R. Sobolewski,

• Narodowe Centrum Badań Jądrowych w Świerku- dr J. Milczarek,

• Wydział Chemii Politechniki Warszawskiej- prof. dr hab. K. Brudzewski (wspólna

publikacja),

• Instytut Technologii Elektronowej w Warszawie,

• Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawie,
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• Wydział Mechatroniki Politechniki Warszawskiej,

Współpraca dotyczyła: wykonania elementów układu, badania własności kryształu

elektrooptycznego LiTaO3, pozyskiwania fotodetektorów i elementów optoelektronicznych

z Jülich i nawiązywania współpracy, bondowania detektorów oraz napromieniowania

szybkimi neutronami, testowania detektora w Rochester (USA) i konsultacji.

� Instytut Fizyki, Polska Akademia Nauk, Warszawa

Współpraca:

1. Korea University of Science and Technology, Center for Theoretical Physics of Complex

Systems, Institute for Basic Science (IBS), Daejeon 34126, Korea, prof. Barbara Dietz-

regularna współpraca od 2016r.

2. Center of Theoretical Physics of Polish Academy of Science - prof. Adam Sawicki

Granty międzynarodowe:

1. SHENG 1- “Quantum and wave-dynamical Chaos in systems with integer or half-integer

spin and preserved or violated time-reversal invariance: experiment and theory”

(06.2018-07.2023) - współpraca z prof. Barbarą Dietz z Theoretical Physics, Lanzhou

University, China- wykonawca.

2. EAgLE - the European Action towards Leading Centre for Innovative Materials project-

realizacja publikacji [H1], [H2], [P17], [P18].

Granty krajowe:

1. Opus 12- „Wpływ topologii sieci mikrofalowych symulujących grafy kwantowe na ich

właściwości spektralne i rozproszeniowe oraz na przebieg sygnałów w dziedzinie

czasowe”(08.2017-07.2021) – wykonawca.

2. Sonata 5- „Doświadczalne badanie widmowej mocy dyskretnych i skończonych szeregów

S(f) w układach mikrofalowych symulujących chaotyczne układy kwantowe” (04.2014-

09.2017r.) - wykonawca.

3. Miniatura 1 projekt nr 2017/01/X/ST2/00734 finansowany przez NCN-

„Eksperymentalne badanie własności elastycznego współczynnika wzmocnienia w funkcji

otwartości układu” (12.2017-11.2018) - kierownik

Bazowy projekt dotyczył jednego zadania, tj. badania współczynnika wzmocnienia w

układzie GOE w obecności N-kanałów rozpraszania. Jednakże rozszerzyłam badania o
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nowe koncepcje i postanowiłam zbadać także własności układu z częściowo łamaną

symetrią w obecności N-kanałów rozpraszania, uwzględniając jednocześnie

niekompletność widm. Otrzymałam interesujące wyniki, które zostały przedstawione w

kilku publikacjach: [H3], [H4], [P5], [P7], [P13], [P15], w tym trzy publikacje w

Physical Review E.

4. Opus 25 - złożyłam projekt „Badanie układów kwantowych o symetrii GSE w modelu

RMT”, w ramach którego przygotowałam nową koncepcję układu GSE, zaliczanego do

trzeciej fundamentalnej klasy symetrii w RMT, uwzględniającej spin połówkowy.

Zaproponowałam badanie nowego modelu GSE, który będzie zawierał podgrafy

jednakowo rozpraszające H oraz O z mieszanymi warunkami brzegowymi Neumanna i

Dirichleta.

5. Inne osiągnięcia naukowe

Publikacje dotyczą badania różnych własności układów nisko-wymiarowych.

[P1] A. Akhshani, M. Białous, L. Sirko
Quantum graphs and microwave networks as narrow-band filters with controllable

transmission properties,
Phys. Rev. E – zaakceptowane (2023)

[P2] O. Farooq, A. Akhshani, M. Białous, Sz. Bauch, M. Ławniczak, L. Sirko
Investigation of the generalized Euler characteristic of graph and microwave

networks split at edges and vertices,
Physica Scripta 024005 (2023)

[P3] M. Ławniczak, A. Akhshani, O. Farooq, M. Białous, Sz. Bauch, B. Dietz, L. Sirko

Distributions of the Wigner reaction matrix for microwave networks with symplectic

symmetry in the presence of absorption,
Physical Review E 107, 024203 (2023)

[P4] O. Farooq, A. Akhshani, M. Białous, Sz. Bauch, M. Ławniczak, L. Sirko

Experimental investigation of the generalized Euler characteristic of the networks

split at edges,
Mathematics 10 3587 ( 2022)

[P5] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Power spectrum of discrete and finite series of levels in chaotic resonators with

and without partially violated time - reversal symmetry. The case of missing levels.
Acta Physica Polonica A no. 6, vol. 140, (2021)

[P6] M. Ławniczak, P. Kurasov, S. Bauch, M. Białous, A. Akhshani, L. Sirko
A new spectral invariant for quantum graphs,
Scientific Reports 11, 15342 (2021)
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[P7] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Unusual properties of the enhancement factor in an open wave chaotic system

with time-reversal-invariance violation,
Acta Physica Polonica A No.4 Vol.139 (2021)

[P8] M. Ławniczak, P. Kurasov, S. Bauch, M. Białous, L. Sirko
Euler characteristic of graphs and networks,
Acta Physica Polonica A No.3 Vol.139 (2021)

[P9] M. Ławniczak, J. Lipovsky, M. Białous, L. Sirko
Application of topological resonances in experimental investigation of a Fermi

golden rule in microwave networks,
Physical Review E 103 032208 (2021)

[P10] M. Ławniczak, A. Sawicki, M. Białous, L. Sirko
Isoscattering strings of concatenating graphs and networks,
Scientific Reports 11, 1575 (2021)

[P11] M. Ławniczak, P. Kurasov, S. Bauch, M. Białous, V. Yunko, L, Sirko
Hearing Euler characteristic of graphs,
Physical Review E 101, 052320 (2020)

[P12] M. Białous, P. Dulian, A. Sawicki, L. Sirko
Delay-time distribution in the scattering of short Gaussian pulses in microwave

networks,
Physical Review E 104, 024223 (2021)

[P13] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Investigation of the elastic enhancement factor in microwave chaotic cavities

in the presence of strong opened channels,
Acta Physica Polonica A, no 5 vol 136, 16215 (2019)

[P14] M. Ławniczak, Sz. Bauch, V. Yunko, M. Białous, J. Wrochna, L. Sirko
Investigation of the Wigner’s reaction matrix of microwave networks simulating

quantum graphs with broken time reversal symmetry -one-port investigation,
Acta Physica Polonica A, no 5 vol 136, 16209 (2019)

[P15] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Experimental investigation of the elastic enhancement factor in a microwave

cavity emulating a chaotic scattering system with varying openness,
Physical Review E 100, 012210 (2019)

[P16] M. Ławniczak, M. Białous, V.Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Missing level statistics and power spectrum analysis of three -dimensional

chaotic microwave cavities,
Physical Review E 98 012206 (2018)

[P17] M. Ławniczak, M. Białous, V.Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Analysis of missing level statistics for microwave networks simulating quantum

chaotic graphs without time reversal symmetry-the case of randomly lost resonances,
Acta Physica Polonica A no 6 vol.132 (2017)
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[P18] M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak, B. Dietz, L. Sirko
Long-range correlations in rectangular cavities containing pointlike perturbations,
Physical Review E 94, 042210 (2016)

[P19] M. Ławniczak, M. Białous, V.Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Numerical and experimental studies of the elastic enhancement factor for

2D open systems,
Acta Physica Polonica A no 6 vol.128, 974 (2015)

[P20] M. Białous, L. Sirko, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak
Investigation of the enhancement factor in a transient region between regular

and chaotic dynamics,

1st URSI Atlantic Radio Science Conference, URSI AT-RASC, IEEE (2015)

[P21] M. Ławniczak, M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Experimental investigation of the enhancement factor in a transient region

between regular and chaotic dynamics,
Physical Review E 91, 032925 (2015)

� Publikacje pokonferencyjne recenzowane/ rozdziały:

[K1] M. Ławniczak, O. Farooq, A. Akhshani, M. Białous, Sz. Bauch, L. Sirko

Role of the boundary conditions in the graphs split at vertices,

Proceedings of the 15th Chaotic Modeling and Simulation International Conference,
14-17 June 2022, Athens, Greece, Editor Christos H. Skiadas, Springer Proceedings
in Complexity, p.165-175 (2023)

[K2] M. Ławniczak, P. Kurasov, Sz. Bauch, M. Białous, L. Sirko

The relationship between the Euler characteristic and the spectra of graphs and

networks,
13th Chaotic Modeling and Simulation International Conference, Editor Christos H.
Skiadas, Florence, Italy, 9-12 June 2021, p. 487-497, Springer (2021)

[K3] M. Ławniczak, A. Sawicki, M. Białous, L. Sirko
Isoscattering chains of graphs and networks,
14th Chaotic Modeling and Simulation International Conference, Chaos, Athens,
Greece (2021)

[K4] M. Ławniczak, M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko

Missing- level statistics in chaotic microwave networks versus level statistics

of partially chaotic systems,
Discrete and Continuous Models in the Theory of Networks ,vol. 281, p. 241-253,
Springer (2020)

[K5] L. Sirko, M. Białous, S. Bauch, P. Kurasov, J. Lipovsky, B. Dietz, M. Ławniczak

Experimental investigations of the Euler characteristic and other peculiar properties

of microwave networks and graphs,
Quantum graphs in Mathematics, Physics and Applications , Stockholm University
8-9 December (2020)
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