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Recenzja oceniająca czy osiągnięcia naukowe dr. Małgorzaty Białous
ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego odpowiada
wymaganiom określonym w art. 219 ust.1 pkt.2 ustawy z dnia 20 lipca
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. Z 2018r. poz. 1668
ze zm.) tj. czy dr Małgorzata Białous posiada w dorobku osiągnięcia
naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauki fizyczne.

Jako osiągnięcie habilitacyjne dr Małgorzata Białous przedstawiła cykl
powiązanych tematycznie artykułów naukowych pod wspólnym tytułem
„Funkcje korelacji widmowych w badaniu układów kwantowych i falowych”.
Jest to 7 prac opublikowanych w Physical Review Letters (jedna) i Physical
Review E wraz ze współautorami. Dołączone oświadczenia współautorów
pokazują, że Habilitantka wniosła znaczny wkład w postawienie problemu
badań, konstrukcję aparatury i przeprowadzenie pomiarów oraz ich analizę,
gdzie jedynie przy analizie niektórych teoretycznych aspektów istotną rolę
odnieśli współautorzy (prof. B. Dietz i prof. L. Sirko).
U podstaw prac wchodzących w skład rozprawy stoi unikalna tematyka
badana od szeregu lat przez prof. L. Sirko wraz z zespołem tj. analiza
doświadczalna widm układów mikrofalowych takich jak wnęki mikrofalowe,
rezonatory czy sieci (grafy) mikrofalowe pod kątem związków z
przewidywaniami statystycznymi dla różnych zespołów statystycznych w
obecności niektórych globalnych symetrii. Jest to, o ile mi wiadomo, jedyna
grupa w Polsce i jedna z nielicznych w świecie, prowadzących podobne
badania, których inicjatorem był m.in. H.-J. Stoeckmann w Marburgu
porównując statystyki poziomów najbliższych sąsiadów we wnękach o
kształtach prowadzących do klasycznego ruchu chaotycznego w ograniczonej
wnęką przestrzeni z przewidywaniami teorii macierzy przypadkowych.
Badania te są istotne z punktu widzenia analizy roli chaosu klasycznego w
odpowiednich układach kwantowych (okazuje się, że dwuwymiarowe
równanie dla flai elektromagnetycznej w plaskiej wnęce jest równoważne
równaniu Schroedingera). Ta tematyka właśnie była w następnych latach
rozwijana w Warszawie przez L. Sirkę i współpracowników, a osiągnięcie
habilitacyjne M. Białous opisuje część z ostatnich osiągnięć grupy, w której
ewidentnie Habilitantka odgrywa niezwykle istotną rolę.
Pierwszym z analizowanych problemów była analiza wpływu brakujących
poziomów na statystyki, a raczej pokazanie, że badanie widma mocy w

kombinacji z analizą krótko i długozasięgowych fluktuacji pozwala na
oszacowanie (poprzez porównanie z przewidywaniami odpowiedniego
zespołu statystycznego) ułamka brakujących poziomów. W przeciwieństwie do
symulacji numerycznych, gdzie takie braki przy diagonalizacji nie występują, w
układach eksperymentalnych przy skończonej zdolności rozdzielczej taka
sytuacja praktycznie musi mieć miejsce. Możliwość oszacowania ilośći
brakujących poziomów, tu dla układu ze złamaną symetrią odwrócenia czasu,
stanowiła ważne osiągnięcie.
W kolejnej pracy pokazano, że o ile można porównywać krótkozasięgowe
fluktuacje dla grafów kwantowych z przewidywaniami teorii macierzy
przypadkowych, to pojawiają się problemy przy długozasięgowych
korelacjach, co powiązano z rolą krótkich orbit periodycznych na pojedynczych
ramionach grafów.
Kolejnym badanym aspektem były zależności pomiedzy łamaniem symetrii
odwrócenia czasu a stopniem otwartości układu. Należy zwrócić uwagę na
poziom inwencji w tych eksperymentach, gdzie zarówno kontrolowano
stopień łamania symetrii czasowej poprzez dodawanie do układu
namagnesowanych ferrytów jak i stopień otwartości poprzez zmianę liczby
otwartych kanałów rozproszeniowych. W szczególności badano zachowanie
czynnika elastycznego wzmocnienia przy częściowym łamaniu otwartości i
symetrii odwrócenia czasu. W tym przypadku również można przeprowadzić
analizę ominiętych poziomów (rezonansów) poprzez analizę fluktuacji, co
pokazano w następnej pracy.
Kolejne eksperymenty analizowały zachowanie regularnych bilardów z
osobliwością. Regularnych, tzn. takich dla których dynamika klasyczna jest
całkowalna (płaskie prostokątne wnęki) a osobliwość wprowadzono poprzez
sprzężenie z mikrofalowym źródłem poprzez pojedyncze anteny. W takim
układzie można oczekiwać, że statystyka poziomów będzie odpowiadała
krótkozasięgowemu modelowi plazmowemu i statystyce pół-poissonowskiej. I
rzeczywiście pomiary eksperymentalne wykazały dobrą zgodność zarówno dla
najbliższych jak i drugich sąsiadów. W obecności dwóch anten można było
przeanalizować współczynnik elastycznego wzmocnienia dla macierzy S i
pokazać dobrą zgodność wyników eksperymentalnych z przewidywaniami.
Kulminacją tych badań jest ostatnia praca cyklu, która rozszerza badanie
elastycznego współczynnika wzmocnienia na trzy-wymiarowy rezonator w
reżimie przekrywających się rezonansów. Tu statystyki korelacji poziomów nie
mogą być stosowane więc czynnik wzmocnienia czy dwupunktowe funkcje
korelacji dla macierzy rozpraszania stanowią jedyne źródło informacji.
Pokazano, że pomierzone wielkości zgadzają się z przewidywaniami teorii
macierzy przypadkowych (choć tu analogia z chaosem kwantowym jest
mniejsza jako, że 3D wnęka nie jest opisywana analogiem równania

Schroedingera ale odpowiednim równaniem falowym). Dla najmniejszej
absorpcji zastosowano znak firmowy grupy czyli analizę statystyk pominiętych
poziomów.
Ten krótki opis zawartości osiągnięcia pokazuje, że mamy do czynienia ze
spójną tematycznie pracą o dużej wartości eksperymentalnej. Podkreślam
oryginalność tych badań, które są istotnie inne od np. badań wibracji w
blokach akustycznych czy innym podobnych problemach. Tu zespół
warszawski pod wieloletnim kierownictwem prof. L. Sirko jest jednym z
wiodących grup eksperymentalnych. W tej grupie Habilitantka odgrywa od lat
bardzo istotną rolę, co już podkreśliłem wcześniej, ale powtarzam ponownie
ze względu na charakter wspólnych osiągnięć grupy. Jest ona pierwszym
autorem na większości z prac wchodzących w skład osiągnięcia. W mojej
ocenie cykl 7 przedstawionych prac jest jednotematyczny, spójny i stanowi
znaczący wkład Habilitantki w rozwój dyscypliny. Spełnia zatem wymagania
stawiane rozprawom habilitacyjnym.
Obok tych 7 prac M. Białous jest współautorką ponad 20 prac w ostatnich
ośmiu latach wykazując się dużą aktywnością naukową. Pace te poświęcone są
w większości zbliżonej tematyce. Na uwagę zasługuje niewątpliwie wkład
Habilitantki w uruchomienie laboratorium ultrakrótkich impulsów laserowych
w poprzednim miejscu pracy – Politechnice Warszawskiej co stanowi
niewątpliwie ważne drugie osiągnięcie Habilitantki. Z perspektywy to
osiągnięcie wydaje się nie być wystarczająco wykorzystane przez następców.
M. Białous była kierowniczką grantu Miniatura oraz wykonawcą w grantach
Opus i Sonata. Współpracuje od lat z prof. B. Dietz m.in. w ramach projektu
Sheng. Prezentowała swoje wyniki na szeregu konferencji, była też
współorganizatorką kilku Workshops for Quantum Chaos and Localization
Phenomena.

Stwierdzam, że dr Małgorzata Białous spełnia ustawowe wymagania związane
z wystąpieniem o stopień doktora habilitowanego i wnoszę o dalsze
procedowanie tej sprawy.
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